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Co všechno nabídne návštěvníkům  
bývalá maršovská fara po skončení rekonstrukce?  

Čtěte na str. 9Biskupský sál, kresba Dagmar Gottliebová
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Vážení spoluobčané,v  době začínajícího 
léta mi dovolte jednu velkou prosbu. 
Doufám, že jste všichni dostali do svých 
schránek dotazníky s  anketou „Spoko-

jenost obyvatel - Horní Maršov“ (dotazník je vložen 
i  do tohoto zpravodaje). Jeho elektronickou podobu 
včetně možnosti vyplnění po internetu naleznete na: 
http://www.survio.com/survey/d/D2Y4E9P3Q8Y7G-
3D6A, odkaz je i  na webu obce v  sekci „Novinky 
z  radnice“. Moc vás prosím, abyste dotazník vyplnili 
dle svého nejlepšího přesvědčení. Jedná se o podklad 
pro zpracování strategického plánu rozvoje obce a pří-
pravu na programové období v  rámci fondů EU po 
roce 2014. Tištěnou formu je možno nechat na radni-
ci na matrice či hodit do schránky na chodbě radnice, 
elektronicky je samozřejmě možno vyplnit na uvedené 
adrese. Uzávěrka pro vyplnění a doručení je do konce 
měsíce června. Ještě jednou děkuji spolu s ujištěním, 
že se nejedná o „bezzubou“ anketu, ale její výsledky 
budou profesionálně zpracovány a budou sloužit jako 
velmi důležitý podklad pro plánování dalších aktivit 
obce.

Další díky mi dovolte věnovat všem, kteří připra-
vili jarní akce - Den Země, Čarodějnice a  zejména 
Dětský den. Podle ohlasů i mé osobní zkušenosti to 
bylo „prostě bezva“ a ještě jednou díky. Pro ty mladší 
až nejmladší z  nás mám ještě jednu dobrou zprávu. 
V průběhu prázdnin a měsíce září vyroste kousek od 
školy a  za účasti dětí ze ZŠ dětské hřiště díky dotaci 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR a  pochopení za-
stupitelů, kteří uvolnili prostředky na dofinancování. 
Ostatní projekty jsou v posuzování či přípravě k podá-
ní. Jednotlivé dílčí kroky lze nalézt ve zprávách z rady 
a  v  příštím čísle zpravodaje bych rád předložil kom-
pletní zprávu o jejich stavu (i v návaznosti na výsledky 
ankety). 

Určitě jste zaznamenali, že hasičská zbrojnice do-
stala nová okna. V  jejím interiéru si naši hasiči také 
pořádně „mákli“ a příští rok je i pracovníky obce čekají 
drobnější opravy a  nátěr fasády. Chtěl bych jim i  za 
tuto aktivitu poděkovat. V roce 2013 nás čekají oslavy 
140 let sboru a je dobře kromě profesionality jednot-
ky myslet i na prostředí, kde má jednotka základnu. 

Samozřejmě jsem zaznamenal i  nespokojenost 
se skutečností výměny oken v  celém objektu, nejen 
u zbrojnice. Já bych si velmi přál moci opravit všechny 
střechy, fasády a vyměnit či opravit okna u obecních 
nemovitostí včetně bytových domů. To je zcela mimo 
možnosti obce. Letos je to objekt zbrojnice a  byt 
v  Temném dole č. p. 3 (ten, který bude po rekon-
strukci veřejně nabídnut k pronájmu za tržní nájemné) 
a zároveň na dvou domech budou opraveny a natře-
ny střechy. Příští rok a v letech následujících se bude 
pokračovat na dalších objektech. Samozřejmě v závis-
losti na penězích. Mezi náklady na okna ve zbrojnici 
a náklady na okna v bytovce je veliký rozdíl. 

Je toho moc, co by se ještě dalo napsat. Úvodní 
slovo ale nemůže zabírat celý zpravodaj. Proto pro-
sím, choďte na zasedání zastupitelstva, sledujte info-
kanál i webové stránky – nově budou zveřejňovány 
anonymizované zápisy ze zastupitelstva v  sekci „Info 
z  radnice“ na http://www.hornimarsov.cz/usneseni-
zapisy-ze-zastupitelstva .

Na závěr vás chci co nejsrdečněji pozvat na chys-
tané letní akce a popřát Vám krásné a alespoň trochu 
pohodové léto, příjemný prázdninový čas a odpočin-
kovou dovolenou. 

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Jaroslav Nevole
Helena Kloseová
Ilsa Pavúková
Jarmila Dubová
Zdeňka Exnerová
Eva Duchová
Petr Slavíček

Sbor pro občanské záležitosti přeje vše nejlepší, především zdraví a štěstí všem spo-
luobčanům, kteří v období květen – srpen 2012 oslavili a oslaví významná životní 
jubilea. Jsou to paní a pánové:

Miroslav Alberovský
Zdeněk Kašpar
Dietfried Posner
František Jankuj
Tašo Vitolidis
Helena Müllerová
Miroslav Kiška

Květa Čilliková
Zdenka Chárová
Miroslav Váňa
Marie Papešová
Ivana Volfová
Irena Neužilová

V neděli 6.května jsme se opět po roce 
zúčastnili dětských rybářských závodů v Dol-
cích pořádaných rybářským kroužkem Eldo-
rádo z Trutnova. V sestavě: Nikol Vaňková, 
Filip Duda, Michal Slováček,Tobie Škvrna, 
Jakub Slováček a  Kryštof Kaňka. Povedl 
se nám super úspěch, a  to vítězství v kate-
gorii dívek!!!Nikol Vaňková jednoznačně 
vyhrála celkem z  jedenácti mladých rybá-
řek. A celkově skončila na skvělém druhém 
místě ze všech zúčastněných  závodníků!!! 
V začátečnících se nám také docela dařilo - 
na 9.místě skončil Filip Duda a na 10.místě 
Kryštof Kaňka. V pokročilých se umístili na 
36.místě Michal Slováček, na 39.místě Tobie 
Škvrna a 54.místo obsadil Jakub Slováček. 

Celkem se závodů zúčastnilo 104 mla-

Úspěch rybářského kroužku 
MO ČRS Horní Maršov

Pozvánka na rybářské 
závody v Lysečinách

MO ČRS Horní Maršov pořádá 
i  v  letošním roce tradiční rybářské zá-
vody na rybníku v  Lysečinách. Závod 
dětí proběhne v  sobotu dne 1.9.2012 
a závod dospělých o týden později, tedy 
v sobotu 8.9.2012. Zveme všechny naše 
příznivce, kamarády a  sousedy na tato 
příjemná setkání u vody. Přijďte se podí-
vat na ostřílené rybáře i rybářský „potěr“ 
v  akci, popovídat si a  užít si pěkného 
dne. Občerstvení na místě je zajištěno.

Ing. Petr Skalský - předseda MO 
ČRS Horní Maršov

dých rybářů. A proto je naše umístění více 
než úspěšné! Všem Maršovákům děkuji za 
perfektní reprezentaci našeho kroužku.

Fotografie z  těchto závodů najdete na 
stránkách kroužku:www.rybymarsov.unas.cz

Radek Slováček, vedoucí kroužku, 
602 205 279, pytlak@centrum.cz 
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Růžovými fáborky označená tra-
sa provedla malé i  velké účastníky 
napříč různými kontinenty a  státy. 
Z  České republiky do Afriky, kde si 
děti vyzkoušely chůzi s  košíkem na 
hlavě přes náročný terén. Poté se ob-
jevila Severní Amerika a v ní indiáni 
se svým válečným malováním. Ještě 
bylo možné zaslechnout zvuk indián-
ských bubnů a už z lesíku vykukovali 
Eskymáci se svými přátelskými psy. 
Nejsevernější místa naší planety do-
stála své pověsti, a tak bylo zapotřebí 
se trochu ohřát. Volba byla jasná: 
nejdelší pláže, veselá hudba, skvě-
lá nálada a  fotbal – prostě Brazílie! 
Kdo nedal gól jako Pelé, zahnal zkla-
mání při výrobě karnevalové masky 
a mohlo se pokračovat dál. 

Utrmácené nohy stanuly až v da-
lekém Japonsku. Doušek čaje přišel 
vhod při skládání origami i  tradiční 
kaligrafii. Z Japonska je do Maršova 
přece jen daleko, a  tak byl nejvyšší 
čas vyrazit zpátky domů na předsta-
vení Cesta kolem světa v podání žáků 
ZŠ Horní Maršov. Hra byla pěknou 
tečkou za celým dnem, který se vy-
dařil nejen díky velmi slušné účasti 
127 malých cestovatelů, ale také díky 
počasí, které nám nakonec přálo.

Žádnou takovouto akci by nebylo 
možné uspořádat bez podpory part-
nerů, sponzorů a dobrovolníků. Jak 
již bylo řečeno v úvodu, celá akce se 
uskutečnila pod záštitou OÚ Horní 
Maršov, jehož podpora byla pro nás 
klíčová. Partnerem se stal KRNAP, 
který nám věnoval dárečky a  z  Rý-
chorské boudy vyslal na pomoc cen-
nou posilu v podobě slečny Katky. 

Dětský den
V  sobotu 2.6.2012 proběhl v  Maršově Dětský den. Pod záštitou 
Obecního úřadu Horní Maršov jsme se jeho přípravy ujaly spo-
lečně s Jitkou Drábkovou a Věrou Tázlerovou. 

Odměny a sladkosti nám laska-
vě věnovali:

Veselý výlet, Svazek obcí vý-
chodní Krkonoše, ZPA Smart Ener-
gy a.s., Penzion U Hlaváčů, Restau-
race Slunce, slečna Věra Tázlerová 
a pan Zdeněk Šimůnek.

Nezbytné živé i neživé doplňky 
nám ochotně zapůjčili:

p.Erwin Schreiber, p. Martin 
Kobr, pí. Rozalie Mládková-Sos-
nová, firma Jasukuma, MC Hrošík, 
Středisko volného času Trutnov, 
Vinotéka Nade Dnem, SEVER a ZŠ 
Horní Maršov.

Všem výše zmíněným velice dě-
kujeme za podporu.

Zvláštní poděkování patří dobro-
volníkům - skupině lidí, kteří ochot-
ně strávili své sobotní odpoledne ať 
již v kroji, kimonu nebo v kožichu. 
Bez vaší pomoci by se nám nikdy 
nepodařilo takovouto akci uspořá-
dat, proto vám všem ještě jednou 
moc děkujeme za pomoc.

Za organizační tým  
Dominika Schöttnerová 

Cesta kolem světa za jedno odpoledne  
aneb Dětský den v Horním Maršově očima účastníků

V sobotu odpoledne (2. června) počasí dětem přálo. Bylo 
chladno, ale nepršelo, a tak jsme vyrazili na „Cestu kolem 
světa“. Startovalo se na fotbalovém hřišti v Horním Maršo-
vě, kde byl současně i cíl. Dostali jsme zde vše potřebné na 
cestu, především papír s otázkami, na který jsme sbírali i pa-
mětní razítka z jednotlivých kontinentů. A tak cesta za dob-
rodružstvím mohla začít. Hledání fáborků, kterými byla cesta 
vyznačena, děti velmi bavilo. Ani jsme se nenadáli a byli 
jsme v Africe. Černošek jsme se trochu polekali, ale když 
jsme zjistili, že nemají rohy ani ocas, bylo dobře. Naučily nás 
nosit ovoce v koši na hlavě a navlékli jsme si těstovinové ko-
rále na památku. Vydali jsme se znovu na cestu. Zdolali těžký 
a namáhavý výstup do hor a objevili Ameriku. Indiáni nás 
naučili házet oštěpem a poznávat divoká volně žijící zvířata. 
Na památku nám pomalovali obličej. Začalo se ochlazovat 
a studený severní vítr nás dovedl k Eskymákům. Pomohli 
jsme jim s lovením ryb, pohladili psí spřežení a vyrazili znovu 
na cestu. V Evropě jsme si zahráli fotbal a vyrobili škrabošku 
na obličej. Naše poslední zastávka byla v Asii. Jíst hůlkami 
bylo opravdu těžké, ale skládání origami záložky do knížky 
nám docela šlo. Získali jsme poslední razítko a spěchali do 
cíle pro sladkou odměnu. Cesta kolem světa se vydařila 
a budeme na ní dlouho vzpomínat. Děkujeme ze srdce 
organizátorům i dobrovolníkům za milé odpoledne. 

Lucie, Jan a Aleš Frantovi

Mateřské centrum HROŠÍK  
bude v měsíci červenec a srpen zavřené. 

Všem dětem i rodičům přejeme krásné prázdniny  
plné nevšedních zážitků. Těšíme se na Vás  

v novém školním roce. 

V úterý 18. září bude v MC Den otevřených dveří, 
jste srdečně zváni již teď.

Pokud potkáte v  posledním 
červencovém týdnu v  Maršově či 
okolních lesích a  loukách bandu 
malých dětí, které sotva umí číst 
a  zuřivě se snaží zkoumat a  po-
znávat přírodu, bude to s  největší 
pravděpodobností setkání s  účast-
níky tábora, který v tomto termínu 
SEVER pořádá. Během týdne, který 

Malý tábor pro malé děti
většina z 24 účastníků poprvé stráví 
sama bez rodičů, se budeme sou-
středit právě na přímý kontakt s pří-
rodou a  její zkoumání všemi mož-
nými způsoby. Jak se tábor vydařil, 
rádi poreferujeme v  příštím čísle 
zpravodaje. 

Milada Dobiášová,SEVER
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Co se děje v základní škole a mateřské škole
Velikonoční den

Rok uplynul jako voda a  v naší 
škole jsme opět začali připravovat 
tradiční velikonoční den. Vždy je 
důležité, jak ho zorganizovat, aby 
se děti bavily a  činnosti se každo-
ročně neopakovaly. Tentokráte byl 
celý den pojat jako sportovně-na-
učně-dílničkový. Vzhledem k tomu, 
že jsme letos pozvali i hosty z ma-
lotřídních okolních škol z Pece pod 
Sněžkou a  Malé Úpy, chtěli jsme, 
aby vše prvotřídně klapalo.

První dvě hodiny se jednotlivé 
skupiny přesunovaly mezi třídami, 
kde se mohly děti naučit nový ta-
neček, vyzkoušet si anglickou slovní 
zásobu o Velikonocích nebo práci na 
interaktivní tabuli, vytvořit si piškoto-
vé kuřátko, vybarvit si velikonoční 
obrázek na „interaktivce“ či vyzkou-
šet moderní vybavení přírodopisu. 
Na „čtverci“ si mohli všichni ověřit, 
jak zdatní a  rychlí jsou ve slalomu 
s vajíčkem (při dnešní drahotě samo-
zřejmě umělohmotným) na lžíci.

V půl desáté jsme se všichni se-
šli ve vestibulu, kde svá vystoupení, 
jak jinak než velikonočně laděná, 
předvedl nejen 1. stupeň, ale i čle-
nové dramatického kroužku. Děv-
čata z družiny oživila celý program 
aerobikem. Poté se pokračovalo 
v  jednotlivých aktivitách a  v  je-
denáct hodin se celá škola vydala 
s Morenou k  řece. Deváťáci velmi 
zkušeně hodili Morenu do vody, 
ale té se od nás evidentně nechtě-
lo, takže jí museli ještě několikrát 
pomoci. Snad nás už zima opustí.

Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem, kteří se na této akci podíleli, 
a všem, kteří se přišli podívat. Jen 
nás mrzí, že na naše pozvání reago-
vala pouze škola v Malé Úpě, kte-
ré se podle paní ředitelky program 
velmi líbil.

Mgr.Eva Hloušková

Den Země 2012  
na Rýchorské boudě

V pátek 20. 4. se 6. a 9. třída ve-
sele vydala s paní učitelkou Kučero-
vou a panem učitelem Blatníkem na 
Rýchory, kde se měli zúčastnit akce 
spojené s oslavami Dne Země. U Rý-
chorské boudy čekala již spousta lidí 
z  Krkonošského národního parku, 
aby nás seznámili se svou prací, po-
věděli nám něco o krajině, horách, 

rostlinách, jejich ptačích dravcích 
a dalších zajímavostech. Bylo připra-
veno 13 stanovišť, na kterých jsme 
se dozvěděli něco nového. 

Viděli jsme orla skalního, kozu 
s  jejími dvoudenními kůzlátky, po-
znávali jsme kytky, hledali v  trávě 
parohy, třídili odpadky, někteří si za-
závodili ve skocích v pytli, dozvěděli 
jsme se, jak se zjišťuje, jaké bude na 
další den počasí (kolik napadlo srá-
žek, jaké je ovzduší, jaká je síla vě-
tru), byli jsme seznámeni s pravidly 
platícími v zónách KRNAPu atd.

Počasí nám přálo, nahoře bylo 
krásně a  určitě se líbilo všem zú-
častněným, bylo tam totiž opravdu 
hodně skupinek z  okolních škol. 
K  překvapení mnohých z  nás jsme 
se v některých místech setkali i s do-
cela velkým množstvím sněhu, ně-
kteří neodolali a házeli ho po sobě.

Byla to zábava, na každém sta-
novišti jsme byli odměněni razítkem 
na naši společnou mapku úloh a po 
získání všech 13 razítek jsme došli 
opět zpátky k  Rýchorské boudě, 
kde jsme dostali plno odměn. 

Spokojeni jsme odcházeli poklu-
sem dolů, do sluníčkem vyhřátého 
Maršova. Děkujeme pracovníkům 

KRNAPu za nádherný zážitek a paní 
učitelce Marii Kučerové a panu uči-
teli Pavlu Blatníkovi. Celá akce se 
nám líbila a chtěli bychom si ji určitě 
zopakovat.

Za 6. a 9. třídu  
Barbora Kopecká a Patricie Volná 

(upravila E. Hloušková)

Díky Recyklohraní ušetřila 
naše škola životnímu 
prostředí řadu surovin

Loni jsme odevzdali k  recyklaci 
12 televizí, 5 monitorů a  156 kg 
drobného elektra.

Program Recyklohraní nejen-
že vzdělává a  motivuje naše žáky 
v oblasti ekologie, ale přináší také 
možnost přímo přispět k  ochraně 
životního prostředí. Žáci i  škola sa-
motná v  rámci projektu odevzdají 
k  recyklaci vysloužilé spotřebiče. 
Nyní můžeme přesně vyčíslit, kolik 
elektrické energie, ropy, uhlí, pri-
márních surovin či vody jsme díky 
recyklaci ušetřili životnímu prostře-
dí. Víme také, o  kolik jsme snížili 
produkci skleníkových plynů nebo 
nebezpečného odpadu. Informace 
vycházejí ze studií neziskové spo-

lečnosti ASEKOL, která pro nás za-
jišťuje sběr a  recyklaci vytříděných 
elektrozařízení. Letos poprvé jsme 
získali certifikát vypovídající nejen 
o přínosech třídění televizí a počí-
tačových monitorů, ale také o  vý-
znamu sběru drobných spotřebičů.

Zpětný odběr a  recyklace např. 
stovky mobilních telefonů uspo-
ří tolik energie, kolik spotřebuje 
moderní úsporná lednice za více 
než 4,3 roku provozu. Díky recyk-
laci jednoho notebooku dojde ke 
snížení spotřeby ropy, na kterou 
osobní automobil ujede téměř 100 
kilometrů, nebo dojde k  úspoře 
392 litrů pitné vody. Stejné množ-
ství je například spotřebováno při 
30 cyklech myčky nádobí. Výsledek 
studie jednoznačně prokázal, že 
zpětný odběr elektrozařízení, i těch 
nejmenších, má nezanedbatelný 
pozitivní dopad na životní prostředí.

„Z  Certifikátu Environmen-
tálního vyúčtování společnosti 
ASEKOL vyplývá, že naše škola 
a  žáci v  loňském roce vytřídili 
12 televizí, 5 monitorů a 156 kg 
drobných spotřebičů. Tím jsme 
uspořili 6,36 MWh elektřiny, 
318,66 litrů ropy, 27,77 m3 vody 
a  0,24 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise sklení-
kových plynů o  1, 39 tun CO2 
ekv. A  produkci nebezpečných 
odpadů o 5,52 tun.“

Když si uvědomíme, že napří-
klad osobní automobil vyprodukuje 
za rok provozu 2 tuny skleníkových 
plynů a  jedna čtyřčlenná domác-
nost průměrně ročně spotřebuje 
2,2 MWh elektrické energie, jsou 
to impozantní čísla. Proto si všichni, 
kteří zodpovědně třídí a  přispívají 
tak k  ochraně životního prostředí, 
zaslouží obrovský dík.

Mgr.Eva Hloušková

Čarodějnický den

Nemusíme snad nikomu připo-
mínat, že 30. duben je dnem čaro-
dějnic. Téměř všude se pálí ohně, 
popř. se i  „upalují“ čarodějnice. 
Proto jsme se rozhodli i my, u nás 
v ZŠ a MŠ Horní Maršov, že připra-
víme takový čarodějnický den. 

Po otevření budovy začaly do-
vnitř proudit davy čarodějů a čaro-
dějnic, některé skoro k nepoznání. 
Dokonce i  učitelé se přizpůsobili 
a na tento den se oblékli po čaro-
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dějnicku. Pro děti byly připraveny 
ukázky výroby různých lektvarů 
(chemické vzorce si samozřejmě 
nepamatuji), které všem s  hra-
vou lehkostí předvedl pan učitel 
Pavel Blatník (sice ne čaroděj, ale 
„pouze“ náš chemikář). Poté mohli 
všichni zhlédnout sestřih z různých 
pohádek, ve kterých vystupovali 
čarodějnice či čarodějové. Takže 
samozřejmě nechyběla Saxana, 
Harry Potter, baba Jaga z Mrazíka 
či nezapomenutelná čarodějnice 
z  pohádky O  princezně Jasněnce 
a  létajícím ševci. Nakonec museli 
žáci absolvovat test z  filmového 
čarodějnictví, někteří úspěšně, ně-
kteří méně.

Po velké přestávce nastal ten 
důležitý okamžik – módní přehlídka. 
Na našem improvizovaném molu se 
postupně před zraky poroty, kterou 
tvořil pan ředitel M. Tuček, pan uči-
tel Blatník a pan školník – k nepo-
znání změněný v čarodějnici, před-
vedly téměř všechny děti z prvního 
i druhého stupně. Pozvali jsme i děti 
z  mateřské školy, které byly velmi 
statečné a vůbec se nebály. A že se 
bylo na co dívat. Rozhodně jsme 
porotě její úkol nezáviděli. Nakonec 
se některé čarodějnice a čarodějové 
museli předvést znovu, protože po-
rota se ne a ne rozhodnout. Koneč-
né výsledky byly nakonec takové: 
Z prvního stupně se na třetím místě 
umístila K. Mlejnková a  první mís-
to získaly dvě žákyně, a  to Terezka 
Koldbachová a  Kačka Matasová. 
Z  druhého stupně obsadila třetí 
místo Tereza Semerádová, druhé 
Eliška Mindžáková a zlato si odnesla 
Andrea Vodseďálková. Největší po-
tlesk, ale získal pan školník, kterého 
děti z MŠ potleskem donutily projít 
se po molu.

Po závěrečném focení se prů-
vod čarodějů a  čarodějnic vydal 
obcí směrem k radnici a poté podél 
hlavní silnice zamířil zpět do školy. 
V  teplém počasí to bylo pro mno-
hé, černě oděné, jistě dosti nároč-
né. Těšíme se na příští rok.

Mgr.Eva Hloušková

Květnový výlet  
na Dobrošov

V rámci květnových oslav osvo-
bození Československa podnikly 
děti z 2. až 5. třídy výlet do prosto-

rů pevnosti Dobrošov u Náchoda. 
Pro nižší ročníky byla pevnost vel-
kou neznámou a  pro ty starší jen 
pokračováním témat českých dějin, 
která probírají ve vlastivědě.Děti si 
prohlédly netradiční objekt, prošly 
jeho nitrem a díky skvělé průvod-
kyni se dozvěděly vše o historii této 
pevnosti i  doby, ve které vznikla. 
Krása okolní přírody, kterou vníma-
li především ti menší při skotačení 
na louce, ale také příjemná slečna 
průvodkyně, kterou ocenili přede-
vším starší chlapci, to vše zanechalo 
ve výletnících dojmy plné respektu 

a  obdivu vůči schopnostem a  od-
vaze tehdejších lidí a doplnilo před-
stavy o našich dějinách, které znají 
jen z učebnic.

Mgr. M. Tučková,  
Mgr. P. Libřická

Maršováček 2012

V květnu se uskutečnilo posled-
ní setkání budoucích prvňáčků se 
svojí paní učitelkou Mgr. Marké-
tou Tučkovou. Opět jsme se setkali 
v prostředí naší krásné školy, kreslili 
jsme, skládali, hráli na kytaru i kla-
vír, ale hlavně se zpívalo, cvičilo 
a  skotačilo. Cíl byl splněn – od-
stranit strach z  neznámého, nové-
ho a navodit příjemnou atmosféru 
před vstupem do první třídy. To se 
nám to v září bude v lavicích pěkně 
začínat, těšíme se! 

Mgr. Markéta Tučková

Netradiční výuka 
přírodovědy

Součástí výuky v  5. ročníku pří-
rodovědy je kapitola „elektrická 
energie“ a  „elektrický proud“. Aby 
tato kapitola byla „zažita“ i osobně, 
poprosili jsme pana učitele Blatníka, 
našeho fyzikáře, o názornou ukázku.
Tak jsme se minulý týden dostavili 
do učebny, abychom viděli zapojení 
jednoduchého elektrického obvodu 
na školním modelu, včetně spotřebi-
čů - zvonku, žárovky a motorku.

Seznámili se s  pojmy jako bles-
kosvod, statická elektřina, elektřina 
v  přírodě a  viděli ukázku Van de 
Graaffova generátoru. Nakonec si 
žáci vyzkoušeli vodivost solných roz-
toků a zjišťovali proud z netradičních 
zdrojů, např. z citronu pomocí hliní-
kové a  měděné elektrody. Všichni 
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z hodiny odcházeli nadšení a natěšení 
na další ukázky v příštím roce, v no-
vém vyučovacím předmětu – fyzika.

Mgr. Petra Libřická

Keramický kroužek

V  letošním školním roce se do 
keramického kroužku přihlásilo 
20 dětí. A  protože tento nema-
lý počet překvapil i  paní učitelku, 
musely být rozděleny na dvě sku-
piny. Každé pondělí se tedy „holky 
nebo kluci“ střídali, aby nejprve 
vytvořili výrobek, který pak musel 
několik dní vysychat. Poté byl vy-
pálen v keramické peci, naglazován 
a znova vypálen, aby dostal barvu.
Výrobky jsme vytvářeli na téma růz-
ných svátků, ročních období, nebo 
z vlastní fantazie. Na poslední květ-
nové schůzce si děti své výtvory 
prohlédly, uložily je do dárkových 
taštiček a  spolu s  malou, sladkou 
odměnou a diplomem si slíbily,že to 
určitě nebyl poslední výrobek, který 
vytvořily.Tak jsme společně prožili 
asi 16 „keramických pondělků“ ve 
školním roce 2011/2012.

Mgr. Petra Libřická

Školní kroužek flétničky

Po dalších úspěšných měsících 
se na prázdniny chystají i  děti ze 
školního kroužku flétniček. Vojta 
Frič, Radek Bojarský, Katka Mata-
sová, Anička Zbitková, Denis Maxa 
a Linda Krausová – ti všichni udělali 
velký pokrok ve hře na tento ob-
líbený nástroj. Nacvičili úchop no-
vých tónů, vyzkoušeli si hru „ dvoj-
hlasem“ nebo kánonem, naučili se 
nové písně a skladbičky. Především 
však získali zkušenosti při veřejných 
vystoupeních, odstranili tím strach, 
trému, překonávali nervozitu. Patří 
jim velká pochvala a  dík za jejich 
trpělivost, píli a dík za reprezentaci 
naší školy. Tak zase příští školní rok!

Mgr. Markéta Tučková

Dramatický kroužek

Stejně jako v  loňském roce i  le-
tos fungoval na naší škole dramatic-
ký kroužek. Přestože nás zbylo jen 
sedm statečných, a to Klára Mikuláš-
ková a Andrea Vodseďálková z osmé 
třídy, Naty Bohadlová, Kamča Karlí-
ková, Terka Semerádová, Dany Svo-
bodová a  Ondra Michalík, snažili 
jsme se, abychom svému okolí něco 
předvedli. V  listopadu jsme vystou-
pili se stínovým divadlem O sv. Mar-
tinovi, o velikonočním dnu ve škole 
předvedli recitaci tematických básni-
ček, v dubnu jsme se zúčastnili Dne 

Země, kde jsme zahráli Romea a Julii 
aneb příběh o  recyklaci, a nakonec 
jsme si na Dětský den v  Horním 
Maršově připravili krátké vystoupení 
o cestě Willyho Fogga kolem světa 
za osmdesát dní. Mezi nácviky jsme 
trénovali svůj dech a schopnost říci 
tzv. dýchací básničku alespoň na jed-
no nadechnutí. Poslechli jsme si, jak 
zní náš hlas z diktafonu atd.

Tímto bych chtěla všem členům 
kroužku poděkovat za vzornou 
reprezentaci školy a  věřím, že na 

dramatický kroužek nezanevřou ani 
v příštím školním roce.

Mgr.Eva Hloušková

Konec školního roku 
v mateřské škole

Poslední tři měsíce jsme měli 
v  mateřské škole rušno. Koncem 
března jsme byli na obecním úřadě 
přivítat nové občánky do života. 
Děti přednesly hezké básničky a za 
to si zasloužily sladkou odměnu.

Oslavy Dne Země jsme zahájili 
se SEVERem. Paní Čapková si pro 
děti připravila práci s přírodninami, 
kterými děti dozdobily předkresle-
ný obrázek.

Každý měsíc jezdíme do Jan-
ských Lázní na divadelní před-
stavení. Tentokrát jsme zhlédli 
divadla s  názvem Trojlístek pohá-
dek, O  statečné princezně Máně, 
a  v  polovině června jedeme na 
pohádku O  chytré kmotře lišce. 
V květnu jsme měli čtyři týdny na 
praxi slečnu Lickovou z  Horního 
Maršova, která studuje Střední 
pedagogickou školu v Nové Pace. 
Vyzkoušela si skutečnou roli uči-
telky, připravila pro děti výtvarné 
i jiné činnosti.

Ke konci května jsme byli na vý-
letě za zvířátky. Do Maršova II jsme 
došli všichni pěšky, cestu zpátky šly 
jen děti z 2. třídy, malé děti z 1. tří-
dy jely autobusem. Pozorovali jsme 
jehňátka, ty jsme si i  pohladili. 
Kůzlátka se nedala chytit. Nejvíc 
se nám líbilo malé hříbátko. Viděli 
jsme i slepice, kuřátka a králíčky.

Ve dnech 28. a 29. května jsme 
zorganizovali zápis dětí do MŠ na 
nový školní rok 2012/2013. Celkem 
se dostavilo 18 dětí s rodiči.

U  příležitosti oslav Mezinárod-
ního dne dětí jsme byli pozvaní do 
místní hasičské zbrojnice. Viděli 
jsme, jak rychle se strojí hasiči před 
odjezdem k ohni, co všechno pou-
žívají, zkoušeli jsme se trefit prou-
dem vody z hadice na cíl (v našem 
případě na pet-láhve naplněné vo-
dou). Moc děkujeme místním hasi-
čům za krásné dopoledne.

A konečně přišel dlouho očeká-
vaný den – školní výlet do Ratibo-
řic. Jeli jsme autobusem už hodně 
brzy ráno. Nejprve jsme byli přijati 
v zámku kněžnou, potom nás uví-
tal u  mlýna pan otec a  nakonec 
jsme pozdravili na Bělidle babič-
ku. Naťapali jsme toho hodně, 
ale všem se nám výlet velice líbil. 
Abychom se v Ratibořicích poznali 
a nikdo se nám nezatoulal, koupily 
a dotvořily paní učitelky MŠ ježeč-
kovské kloboučky. Protože nám 
mnoho kamarádů onemocnělo 
a bylo jim líto, že s námi nemohli 
jet, plánujeme další výlet. Kam? To 
neprozradíme, ale určitě se zase 
máte na co těšit. Jestli nám bude 
přát počasí, bude červnových vý-
letů ještě několik. Na konci června 
nesmíme zapomenout na pasování 
nejstarších děti na školáky a  slav-
nostně ukončit školní rok. 

Pěkné prázdniny a dovolenou 
Vám přejí ježečci z mateřské školy 

v Horním Maršově 
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Co nového u hasičů
Asistence osádce ZZS

V  sobotu 31. března byla jed-
notka vyslána do Dolních Albeřic 
k  asistenci osádce zdravotnické 
záchranné služby při transportu pa-
cienta. V  rodinném domě byl zra-
něný muž, kterého jsme pomohli 
naložit na transportní plachtu a vy-
nést před dům, posléze přeložit na 
lehátko a naložit do sanitního vozu. 

Požár bývalé čističky 
- prověřovací cvičení 
jednotky

V sobotu 28.dubna krátce před 
devátou hodinou je vyhlášen po-
plach - požár bývalé čističky odpad-
ních vod za obecním úřadem. Po 
příjezdu části jednotky s cisternou na 
místo jsou zjištěna dvě ohniska po-
žáru a jedna zraněná osoba na stře-
še objektu. Během hašení současně 
probíhá záchrana osoby, u  které 
je podezření na poranění pánve. 
Zraněný je naložen na vakuová 
nosítka a  je připraven k  transportu 
ze střechy. Dále je použit přetlako-
vý ventilátor na odvětrání celého 
prostoru. Naštěstí se jednalo pouze 
o prověřovací cvičení naší jednotky, 
které velmi reálně připravil její ve-
litel. Během takových cvičení se dá 
vypozorovat spousta nedostatků, na 
které se budeme moci lépe připravit 
a  odvést kvalitnější práci u  skuteč-
ných mimořádných událostí.

Hoří chalupa!

V  úterý 30. dubna po desáté 
hodině večer je vyhlášen poplach 
pomocí SMS zpráv a sirény – hoří 
chalupa v  Malé Úpě. Jednotka 
vyjíždí k  události za dvě minuty, 
přesto je při příjezdu chalupa již 
zcela v plamenech. Společně s dal-
šími jednotkami pomáháme hasit 
chalupu a  uskladněné dřevo v  její 
blízkosti a požár lokalizujeme. Na-
sazené cisterny doplňují plovoucí 
čerpadla a  kyvadlově cisterna Ha-
sičské záchranné služby kraje. Po 
provedeném průzkumu všech pro-
stor je požářiště ponecháno k  do-
hašení místní jednotce a  jednotce 
z Velké Úpy.

Odborná stáž

V sobotu 26.května jsme se opět 
zúčastnili pravidelné odborné stá-
že na stanici HZS Trutnov. V  rámci 
této stáže jsme všichni absolvovali 

�  původní chalupa / Foto Pavel Klimeš

výcvik s  dýchací technikou ve 
speciálním polygonu, doplnění, 
kontrolu a údržbu dýchací techniky. 
Odpoledne jsme si na nové základ-
ně ZZS oživili práci s nosítky. Toto při-
pomenutí je skoro tradicí každé naší 
stáže a to z důvodu čím dál častější 
spolupráce se záchranáři. Částečná 
znalost jejich vybavení je pro nás 
nutností. Na stanici HZS dále násle-
dovalo seznámení s  lezeckou tech-
nikou. Dostali jsme kvalitní výklad, 
který byl završen praktickou zkouš-
kou - vázáním uzlů a sebezáchranou 
pomocí dostupných prostředků. 

Během této služby jsme se sice 
nedostali na žádný výjezd, ale i tak 
nám dala hodně zkušeností.

Proto děkujeme sloužícím pří-
slušníkům HZS a personálu ZZS.

Úpravy zbrojnice

Koncem dubna začaly úpravy na 
hasičské zbrojnici. Tyto úpravy jsou 
v pořadí třetí (první úprava spočívala 
v zateplení obvodových zdí a nové 

fasádě v  bytové části, druhá úpra-
va představovala výměnu rozvodů 
topení po celé budově a  změnu 
vytápění z  pevných paliv na hor-
kovod) po letech od doby původní 
přestavby hasičské zbrojnice (v roce 
1973). I  když úpravy nebudou tak 
velké jako před 40 lety, znamenají 
mnoho. Představují výměnu oken 
a  vchodových dveří, jak v  bytové 
části, tak i  v  části, kterou využívá 
naše jednotka (tato část je z  roku 
1956). Další významnou změnou 
bude změna jednoho z bytů z klasic-
kého nájemního na služební. V něm 
by měl  bydlet hasič mající užívací 
nárok na byt pouze pokud bude mít 
s obcí uzavřenou smlouvu jako člen 
výjezdové jednotky.  Do budoucna 
je ještě plánována výměna výjezdo-
vých vrat a nátěr fasády tak, aby se 
sjednotil vzhled naší zbrojnice.  Tím 
se podaří sloučit hasičskou zbrojnici 
v jeden komplex, zahrnující společ-
ně zbrojnici a bytové jednotky. Pro 
doplnění i  s  ohledem na sem tam 
nějaké závistivé a nechápající reak-
ce, s  nimiž se setkáváme: financo-
vání úprav je zajištěno i z rozpočtu 
hasičů (tedy na úkor jejich vybavení) 
a  veškeré následné a  dokončovací 
práce jsou prováděny svépomocí 
a  zcela zdarma právě našimi ha-
siči. Výsledek první etapy můžete 
zhlédnout a porovnat s předchozím 
stavem na našem webu www.hasi-
cihornimarsov.cz.

Mateřská škola u hasičů

V pátek 1. června, symbolicky na 
Mezinárodní den dětí, nás navštívi-
ly děti z maršovské mateřské školy. 
I když ve zbrojnici probíhaly práce 
po výměně oken a  naše klubov-
na připomínala staveniště, ukázali 
jsme jim naše zázemí s praktickými 
ukázkami i naši činnost. Zvláště při 
„vyhlášení poplachu a  následném 
výjezdu“ měly děti možnost přímo 
v reálu zhlédnout rychlost ustrojení 
a výjezdu hasičů. Dozvěděly se za-
jímavosti o  naší výbavě, svezly se 
v dopravním automobilu a vyzkou-
šely si i  práci s  vodním proudem. 
Ta je bavila samozřejmě nejvíce. 
Návštěva nás svou vděčností a zá-
jmem potěšila a děti se opět něco 
nového dozvěděly a naučily.

Ladislav Licek

Více informací naleznete na 
 www.hasicihornimarsov.cz
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Co vlastně takové šetrné nakupo-
vání znamená? Dospělí i děti se mohli 
dozvědět něco o  dopadu našeho 
spotřebitelského chování na životní 
prostředí. Hravou formou se děti se-
známily s různými ekoznačkami, které 
lze najít na výrobcích. Jaký je rozdíl 
mezi tím, když si koupím jablko od 
nedalekého zemědělce, nebo banán 
vypěstovaný v  Africe? Co znamená 
značka Bio a proč je na některé kos-
metice obrázek králíčka? Jak doma 
ušetříme energii?* Na všechny tyto 
i mnohé další otázky dostali návštěv-
níci při pečlivé procházce areálem 
odpověď. Kdo si přinesl z  domova 
nějaké výrobky (například nádobí 
nebo hračky), mohl si je nechat změ-
řit speciálním přístrojem, který dokáže 
odhalit jedovaté látky. Několik závad-
ných výrobků pan Hudák z ostravské 
firmy Hilger identifikoval. 

Milým setkáním nejen pro děti 
byla také kozí rodinka - majestátní 
kozel si hlídal jednu samičku ze své-
ho stáda a třídenní kůzlátka.

Ohlédnutí za Dnem Země 2012  
na téma Ekologicky šetrné nakupování

V sobotu 21. dubna jsme po roce opět slavili Den Země. V areá-
lu školy uvnitř i v nejbližším okolí se sešlo mnoho maršovských 
i nemaršovských, aby se podívali, co pracovníci střediska SEVER 
v letošním roce přichystali. Zastřešujícím tématem oslav bylo Eko-
logicky šetrné nakupování.

Samozřejmě tu jako každý rok 
nechyběly stánky s prodejem různé-
ho zboží z našeho regionu od ručně 
šitých látkových hraček, přes různé 
šperky, zdobené perníčky až po ruč-
ně vyráběná košťata. 

Kdo měl zájem o  kulturu, určitě 
se potěšil divadelním vystoupením 
žáků zdejší základní školy, kteří se-
cvičili netradiční verzi Romea a Julie 
(mimoto také připravili mnoho druhů 
salátů k  ochutnávce). Muziku zase 
zajistila pouliční kapela Orchestrion 
a  závěrečné divadelní představení 
bavilo zejména menší děti. SEVER by 
tímto rád poděkoval základní škole za 
spolupráci a Obci Horní Maršov za 
finanční podporu.

Šetrné nakupování tedy zname-
ná, že když jdu do obchodu, rozho-
duji se nejen podle ceny zboží, ale 
také podle toho, v čem je výrobek 
zabalen, z čeho je vyroben, zda se 
dá obal recyklovat, odkud pochází, 
jaké má na sobě značky, zkrátka pře-
mýšlím o jeho dopadu na přírodu.

Milada Dobiášová, SEVER

*odpovědi na otázky z  textu: 
Zdejší jablko nemusí cestovat přes 
půl planety, čímž se oproti banánu 
ušetří mnoho výfukových zplodin 
a  oxidu uhličitého. Bio výrobky ži-
vočišného původu znamenají dů-
stojné podmínky pro zvířata, mož-
nost volného výběhu, přirozenou 
stravu a  nepoužívání nadměrného 
množství léků, u rostlinných výrob-
ků zase žádné chemikálie a lepší péči 
o krajinu. Králíček na kosmetice zna-
mená, že výrobek nebyl testován na 
zvířatech (toto testování je mnohdy 
velmi drastické). Energii nám šetří 
například úsporné žárovky, pákové 
baterie, topení na nižší teplotu, po-
klička na hrnci a tak dále. 

↓  Divadlo ZŠ – Romeo a Julie

↓  Průzkum při malém výletu pro rodiče s dětmi

↓  Kapela Orchestrion

↓  Barvení tašek a triček

20. narozeniny Veselého výletu
Je to až k  nevíře, jak ten čas 

letí. V  sobotu 9. června slavila 
galerie Veselý výlet 20.výročí své-
ho otevření, které bylo spojeno 
s uvedením výstavy a projekcí fo-
tografií Bohdana Holomíčka. Nad 
desítkami „retro“ snímků mnozí 
zavzpomínali na přátele, příhody 
ze života, na události politické, 
které nás provázely bezmála po-

sledních padesát let… Bylo ovšem 
na co vzpomínat i  v  životaběhu 
oslavence Veselý výlet.

Z pestré škály činností, kterými 
se rodinná firma (jak sám sebe 
deklaruje Veselý výlet na svých 
webových stránkách) zabývá, je 
pro mne toto jméno asi nejvíc 
spojeno se společenstvím přá-
tel a  řady zajímavých osobností 

a  s  obnovou kulturního dědictví 
východních Krkonoš. Ať se vydám 
z Maršova na kteroukoli světovou 
stranu, vedou mne fortelné cesty, 
potkávám znovuvzkříšené památ-
ky i novodobé artefakty v krajině. 

Tak všechno nejlepší k  naro-
zeninám, Veselý výlete, ať se daří 
a díky!

Hana Kulichová 
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Nabídka kulturních, 
společenských a sportovních  

akcí v létě 2012

Nová fasáda a šindelem pokry-
tá střecha barokní budovy upoutá 
pozornost každého, kdo přijíždí do 
Krkonoš přes Horní Maršov. Kro-
mě fasády a  nové střechy stojí za 
pozornost také dřevěná konstrukce 
přístavby pro kotelnu a sociální zá-
zemí, která vyrostla u západní stěny 
budovy. Vedle těchto, na první po-
hled patrných výsledků probíhající 
rekonstrukce, zůstává velké množ-
ství práce kolemjdoucím skryto. Je 
to především rozsáhlé statické za-
jištění stěn budovy a krovu. V pod-
kroví pak nové příčky rozdělující 
půdu na útulné pokojíčky pro uby-
tování hostů. V  celé budově jsou 
instalovány nové rozvody elektro-
instalace, topení, vody a kanalizace.

Pokud půjde vše podle plánu, 
kolaudace opravené budovy pro-
běhne nejpozději 30.září 2013 a od 
toho dne bude sloužit budova bý-
valé fary pro ekologické vzdělávání. 
Vedle prostor pro výuku a praktické 
dílny zde bude k dispozici ubytová-
ní v  komfortních pokojích v  pod-
kroví a  patře budovy. Účastníkům 
pobytových i krátkodobých progra-
mů bude sloužit moderní kuchyně 
s jídelnou. Užitková voda a vytápě-
ní budovy bude zajištěno pomocí 
kotle na pelety a solárních kolekto-
rů. Pomocí rekuperace vzduchu se 
bude využívat také teplo, které by 

Co všechno nabídne  
návštěvníkům bývalá 

maršovská fara  
po skončení rekonstrukce

unikalo z budovy při větrání. S  tě-
mito moderními technologiemi se 
budou moci návštěvníci seznámit 
a  budova tak bude sama o  sobě 
výukovou pomůckou.

Část prostor budoucího eko-
centra bude přístupná nejen pro 
účastníky programů SEVERu, ale 
i  pro kolemjdoucí návštěvníky, 
kteří si budou moci prohlédnout 
nejzajímavější prostory domu, kde 
bude zřízena expozice s pracovním 
názvem Fara na Dotek. Expozice by 
měla být interaktivní, ovšem nikoli 
ve smyslu využití velkého množ-
ství multimediálních pomůcek, ale 
v  tom, že si návštěvník bude moci 
na všechny „exponáty“ sáhnout 
a  nějakým způsobem s  nimi ko-
munikovat a  zacházet. Návštěvníci 
např. usednou v kuchyni farské ku-
chařky a pročtou si její staré recep-
ty, uvaří si vodu na čaj na otevře-
ném ohništi černé kuchyně nebo 
si za stolem pana faráře prolistují 
matriku a  do farní kroniky zapíší 
poselství dalším generacím. Expo-
zice je zatím zpracována textově 
a obrazově (viz obrázky s ukázkami 
interiérů) a  v  současnosti SEVER 
intenzivně pracuje na zajištění do-
statečného množství prostředků na 
její realizaci.

Jan Franta, SEVER
Kresba Dagmar Gottliebová

Od 1.března 2011 probíhá v Horním Maršově rekonstrukce býva-
lé fary financovaná z prostředků Evropské unie prostřednictvím 
Operačního programu Životní prostředí. Po dokončení ve druhé 
polovině roku 2013 bude budova poskytovat špičkové zázemí pro 
činnost Střediska ekologické výchovy SEVER.

Janskolázeňská 
slavnost
Tradiční zahájení letní 
sezóny promenádních 

koncertů. Požehnání lázeňským 
pramenům na náměstí, koncerty, 
divadlo, řemeslný jarmark, v 19.30 
projekce fotografií B.Holomíčka 
v kině Vlast.

Podrobný program na www.
janske-lazne.cz

Maloúpský 
jarmark
Horní Malá Úpa – 
Pomezní boudy: Pro-

dej tradičních krkonošských výrob-
ků, domácí koláče a  štrůdl, ukázka 
středověké střelby, divadlo pro děti, 
žongléři, klauni, šermíři, vlajkonoši, 
sokolníci, projížďky na koňském 
povoze. Podrobný program na 
www.malaupa.cz

Den lidových 
řemesel v Žacléři

Tradiční lidový jar-
mark s kulturním pro-

gramem. Více na www.zacler.cz

Benátská noc  
ve Svobodě nad Úpou 
na městském stadionu
K  poslechu a  tan-

ci hraje rocková skupina Fontána 
z Náchoda.

sobota 
23. 6.  

od  
10.00

sobota 
15. 9. 

sobota 
30. 6  

od 9.30

čtvrtek 
5. 7. 

8.30 –  
– 00.00

sobota 
14. 7.  

od  
20.00

Veselé výlety 
kolem Vápenky 
Akce Otevřené mu-
zeum, která se v obci 

konala vždy druhý víkend v září, se 
v tomto roce konat nebude. Zatím-
co organizátoři nabírají síly a sbírají 
inspiraci na další rok, proběhne 
v  Horním Maršově, nebo spíše 
v Albeřicích a okolí, podobná, roz-
sahem menší, avšak příbuzná akce. 

Akci pořádá informační cen-
trum Veselý výlet ve spolupráci 
s  Obecním úřadem Horní Maršov 
a  střediskem ekologické výchovy 
SEVER. Akce je součástí Dne pamá-
tek techniky a průmyslového dědic-
tví a uskuteční se v sobotu 15. září 
2012. V  tento den bude od 10.00 
do 17.00 volně přístupné Muzeum 
Vápenka v  Horních Albeřicích. Ex-
pozici muzea, která prostřednictvím 
příběhů a  fotografií představuje 
sedm století života v  albeřickém 
údolí a  která je zpestřena  interak-
tivními hrami pro děti, si můžete 
prohlédnout sami nebo se zúčastnit 
komentovaných prohlídek (v 11.00 
a  15.00). Pro všechny účastníky - 
malé i velké – jsou připraveny pra-
covní listy s úkoly, týkající se nejen 
expozice muzea, ale také různých 
zajímavých objektů v okolí. 

U  Muzea Vápenka obdržíte 
mapu a můžete se vydat na jeden či 
více veselých výletů! Odvoz z Hor-
ního Maršova k Vápence a zpět – 
viz info na webu.

Další informace najdete  
na www.veselyvylet.cz, 

www.hornimarsov.cz
↓  Jeden z interaktivních panelů 

pro děti v Muzeu Vápenka

�  Pohled do farské kuchyně
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Vážení čtenáři Maršovského 
zpravodaje, přinášíme Vám novin-
ky z  Rýchorské boudy! Využijte 
jedinečné možnosti strávit slunečné 
dny v  I. zóně Krkonošského ná-
rodního parku. Přichystali jsme pro 
Vás a Vaše děti několik jazykových 
i  jiných táborů, pobyt pro rodiny 
s  dětmi a  brigády. O  Vaše děti se 
budou starat odborníci v oblasti ja-
zyků, lesnictví, životního prostředí 
a  pedagogiky, a  proto neváhejte 
a pošlete své ratolesti na opravdo-
vé prázdiny na horách.

Přejeme Vám krásné skoro letní 
dny a těšíme se na Vás i Vaše děti.

 e-mail: ksev@krnap.cz, 
tel.: 499 895 107  

(499 895 108, 737 225 462)
Další informace:

www.krnap.cz/rychorska-bouda
www.facebook.com/ 

rychorska.bouda

Tábory 2012

1.- 7.7. Indiánské léto
Sportovně-ekologický dětský tá-

bor pořádaný ve spolupráci s Profi 
Studiem Martiny Kuchařové. Po-
jeďte s námi za neobvyklými zážitky 
do krásné přírody Krkonoš. Čeká 
na vás indiánské dobrodružství, 
zábavné soutěže, sportovní hry, tu-
ristika, týmové hry, výlety do okolí, 
diskotéka, trochu recese a  mnoho 
dalších překvapení! Cena: 2600 Kč

29. 7. - 3. 8. Ich heisse Wald
Intenzivní kurz s  rodilým mluv-

čím pro všechny věkové kategorie 

30. 6. sobota
Jak kůrovec kůru kouše
Kde se tu vzal, kdo za to může? Co 
s ním? Mají ho na Šumavě, máme 
ho i v Krkonoších? Jak je velký? Bi-
ologie brouka, ochrana lesa. Exkur-
ze pro malé i velké.
Daniel Bílek, tel.: 737 225 417, 
e-mail: dbilek@krnap.cz
Cena: 100 Kč / Děti 6–12 let: 50 Kč

Nabídka KSEV Rýchorská bouda

a znalostní úrovně. Nabídněte svým 
dětem zdokonalení v němčině bě-
hem prázdnin. Na našem kurzu se 
naučí víc než ve škole. Cílem kurzu 
je pomoci dětem získat sebedůvěru 
při mluveném projevu a  naučit je 
řešit situace každodenního života.  
Cena: 1690 Kč/2390 Kč/2590 Kč

29. 7. - 3. 8. Bonjour Krkonoše
Intenzivní kurz s  rodilým mluv-

čím. Za konverzací nemusíte jezdit 
až za hranice, stačí vyrazit k nám za 
humna. Nabízíme vám intenzivní 
kurz francouzského jazyka plný her 
a konverzace a hlavně krásné příro-
dy. A bientot aneb brzy na shleda-
nou. Cena: 2590 Kč

5. - 10. 8. Rýchoráček
Letní tábor pro 1. - 4. třídu ZŠ na 

Rýchorské boudě. Pojeďte s  námi 
očichat květiny Krkonoš, odchytit 
ptáčky nebo si sáhnout na divočá-

ka. Navštívíme mravenčí královnu, 
vytvoříme barevné paletky, obtisk-
neme kůru stromů. Naučíme se 
dorozumívat pomocí teček a čárek 
i  číst v noční obloze. Prošlápneme 
boty na výletech po okolí a zahraje-
me si akční hry. Cena: 1820 Kč

19. - 24. 8. Life in the nature
Intenzivní kurz s  rodilým mluv-

čím pro všechny věkové kategorie 
a znalostní úrovně. Nabídněte svým 
dětem zdokonalení v angličtině bě-
hem prázdnin. Na našem kurzu se 
naučí víc než ve škole. Cílem kurzu 
je pomoci dětem získat sebedůvěru 
při mluveném projevu a  naučit je 
řešit situace každodenního života.  
Cena: 1690 Kč/2390 Kč/2590 Kč

Ostatní akce

8. - 10. 7. Rýchorská kosa
Máte volný víkend a rádi byste se 

podívali někam, kde jste ještě nebyli? 
Láká Vás unikátní příroda Krkonoš? 
Přijeďte se podívat na Rýchorskou 
boudu v I. zóně Krkonošského národ-
ního parku a pojďte zažít jedinečnou 
atmosféru při letním kosení luk. Ve 
zdejších podmínkách musíme přírodě 
pomáhat udržováním květnatých luk, 
a  proto přijeďte přiložit ruku k  dílu 
a věřte, že si odvezete nejen hřejivý 
pocit, že děláte smysluplnou práci…

11. - 12. 8. Rýchorské hrábě
Máte volný víkend a rádi byste 

se podívali někam, kde jste ještě 
nebyli? Láká Vás unikátní příroda 
Krkonoš? Přijeďte se podívat na Rý-
chorskou boudu v I. zóně Krkonoš-
ského národního parku a pojďte za-
žít jedinečnou atmosféru při letním 
kosení luk. Ve zdejších podmínkách 
musíme přírodě pomáhat udržová-
ním květnatých luk, a proto přijeďte 
přiložit ruku k dílu a věřte, že si od-
vezete nejen hřejivý pocit, že děláte 
smysluplnou práci…

27. - 28. 10. Pěšky, kolmo, na 
jachtě, cestujeme po mapě

Přijďte si „zacestovat“ na Rýchor-
skou boudu. O  své zážitky a  fotky 
z cest po celém světě se s Vámi při-
jedou podělit zkušení horalové, vo-
dáci a cestovatelé. Mezi povídáním 
a promítáním vyrazíme do okolí Rý-
chorské boudy, probádáme místní 
květenu i zvířenu a dozvíte se něco 
k historii přilehlých vesnic.

↑  Pavel Zábranský, Kateřina 
Hnyková a Klára Hamplová, lektoři 

z Rýchorské boudy

Kalendář akcí KRNAP pro veřejnost
7. 7. sobota
Fotoexkurze do Krkonoš
Pohodový výlet na místa v Krko-
noších, která jsou málo známá, 
ale hodně zajímavá. Akce nejen 
pro začínající i  pokročilé foto-
grafy.
Radek Drahný, tel.: 737 209 900, 
e-mail: rdrahny@krnap.cz
Cena: 100 Kč / Děti 6–12 let: 50 Kč

14. 7. sobota
Jak nejít z bultu do šlenku
Jak moc se nalije rašeliník? Dá se 
vůbec jít z bultu do šlenku nebo do 

šenku? Trochu mokrá exkurze pro 
malé i velké.
Jakub Kašpar, tel.: 724 175 927, 
e-mail: jkaspar@krnap.cz
Cena: 100 Kč / Děti 6–12 let: 50 Kč

21. 7. sobota
Fotoexkurze do Krkonoš
Pohodový výlet na místa v  Krko-
noších, která jsou málo známá, ale 
hodně zajímavá. Akce nejen pro za-
čínající i pokročilé fotografy.
Radek Drahný, tel.: 737 209 900, 
e-mail: rdrahny@krnap.cz
Cena: 100 Kč / Děti 6–12 let: 50 Kč

28. 7. sobota
Prolez les
Jsou krkonošské lesy aspoň trochu 
přírodní? Co tady udělala síra? Proč 
necháváme v  lese dřevo za statisí-
ce? Kde jdou lesníci kůrovci po krku 
a  kde jim nevadí? Exkurze pro ne-
lesáky. 
Jan Hřebačka, tel.: 603 145 598, 
e-mail: jsimurda@krnap.cz
Cena: 100 Kč / Děti 6–12 let: 50 Kč

další akce najdete na  
www.krnap.cz
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Nabídka kulturních, společenských a sportovních akcí v létě 2012

Festival  
Doteky 2012
O  svatojánském ví-
kendu (od pátku 22. 

června do neděle 24.června) nás 
čeká již desátý! ročník hudebně-
divadelního ekofestivalu Doteky. 
Jelikož stále probíhá rekonstrukce 
fary, bude letošní festival situován 
převážně do starého kostela. V pá-
tek 22. června zde od 20 hodin 
akusticky vystoupí skupina Yellow 
Sisters. Je to ženská vokální skupi-
na - a cappella, která svým zpěvem 
prochází s  lehkostí napříč žánry 

22. 6.  
až  

24. 6.

soulu, funku, r´n´b, world music, 
jazzu i reggae. Ve svých autorských 
písních experimentují s  hlasem 
a  hledají originální způsoby vyjád-
ření melodie a  rytmu. Vstupné na 
koncert je 100Kč. Pro maršovské po 
předložení OP 50 Kč.

V sobotu pokračuje festival od-
poledne programem pro děti, který 
je zdarma. Divadlo Toy Machine 
předvede své představení Baron 
Prášil od 17 hodin přímo pod ši-
rým nebem – v  prostoru před fa-
rou. Pouze v případě nepříznivého 
počasí se přesuneme do vinotéky 

Nade dnem u hlavní silnice. 
Hlavní koncert letošních Doteků 

nás čeká v sobotu 23.6. od 20 ho-
din, kdy ve starém kostele vystoupí 
nejdříve trutnovská kapela Marta 
a Rasputin a poté velmi očekávaný 
Dan Bárta s  kytaristou Jaroslavem 
Friedlem. Dan Bárta, devětkrát vy-
hlášený v cenách Anděl jako zpěvák 
roku, je nejen vynikající zpěvák, ale 
také textař a fotograf. Za svého do-
savadního hudebního působení byl 
členem mnoha kapel. V  současné 
době hraje s  Illustratosphere a  ka-
pelou Robert Balzar Trio. Dan je 
velmi aktivní a podílel se na vzniku 
více než tří desítek alb různých hu-
debních žánrů. Dan Bárta má také 
velmi blízko k přírodě - je vášnivým 
fotografem vážek, o  kterých umí 
nadšeně a  erudovaně vyprávět, 
mimoto se aktivně zapojil do boje 
za zachování přírodní památky Na 
Plachtě v  Hradci Králové, kde se 
také díky němu podařilo zastavit 
rozpínající se developery. Vstupné 
na koncert je 200 Kč, pro maršovské 
100 Kč. Vstupenky můžete koupit 

před koncertem nebo v předprode-
ji ve Středisku ekologické výchovy 
SEVER v Horním Maršově každou 
středu, nebo jindy po telefonické 
domluvě na čísle 499  874  280, 
739 203 205.

Festival ukončí v neděli od 12.30 
songová bohoslužba, kterou bude ve 
starém kostele sloužit farář Českoslo-
venské církve husitské Tomáš Karel 
za doprovodu kapely Husband. 

Nenechte si ujít výjimečný 
zážitek a  přijměte naše srdečné 
pozvání. 

O  svatojánském víkendu ožije 
Horní Maršov nejen hudebním 
festivalem. V  prostorách střediska 
SEVER a  také okolní krajině při-
pravujeme na tyto dny různé dílny 
a semináře pro pedagogy a lektory 
ekologické výchovy, bude se mlu-
vit o  čtení v  krajině, ekopsycholo-
gii, sdílení zkušeností v  ekologické 
výchově, chystá se také společný 
táborák. O víkendu s nejkratší nocí 
v roce bude zkrátka v Maršově živo. 

Milada Dobiášová, SEVER

MARŠOVSKÁ POUŤ 
V HORNÍM MARŠOVĚ  

DNE 11. SRPNA 2012
pátek 10. 8. 2012 

15.00 Uvítání starousedlíků, prohlídka kostela 
16.30 Starý kostel – pěvecký koncert ke svátku Nanebevzetí Panny 
Marie – sólistka Národního divadla  v Brně Jana Walingerová

sobota 11. 8. Maršovská pouť na náměstí 

od 11.00 do noci stánky s řemeslnými výrobky a s občerstvením, 
pouťové atrakce 

11.00 	 Slavnostní zahájení, projev starosty a přivítání hostů 
11.30 	 Maršovský příběh v podání místních občanů
13.00 	 Cimbálová muzika Jana Minkse z Velké nad Veličkou
14.30 	 Jazzrocková kapela PPP z Trutnova 
16.00 	 Folkrocková skupina Vltavín z Liberce 
17.30 	 Divadlo Geisslers Hofcomoedianten 

s představením Amor tyran
18.30 	 Country rocková kapela Creedence Revival Czech 

ze Dvora Králové 
20.00 Poprocková kapela Clou z Prahy 
22.00 Britská funky kapela Kava Kava
23.30 Taneční muzika kapely The Floats z Hradce Králové

Mediálním partnerem Maršovské pouti je Rádio Blaník 93.9 FM. 
Aktuální informace: www.hornimarsov.cz


